
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL N° 04/2018 - PROEX/IFAC 

APOIO A EVENTOS DE EXTENSÃO 
 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, por meio da Pró-Reitoria de 

Extensão - Proex, CONSIDERANDO os itens 10.2 e 10.3 do Edital nº 04/2018, que preveem a 

destinação para as vagas ociosas, resolve: 

1. Divulgar que não houve interposição de recurso do resultado preliminar. 

2. Tornar público o resultado final do Edital nº 04/2018 – PROEX/IFAC, de 23 de agosto de 2018, 

conforme ANEXO I. 

ANEXO I 

 

Campus Avançado Baixada do Sol 

Classificação Coordenador da Proposta Título do Projeto Área Temática Total de Pontos 

1º 
Cristiana Rodrigues Ferreira 

Neri 

A alimentação saudável no combate à 

obesidade através dos alimentos 

regionais 

Saúde 
85 

(Classificado) 

Campus Cruzeiro do Sul 

Classificação Coordenador da Proposta Título do Projeto Área Temática Total de Pontos 

1º Blenda Cunha Moura 
Novembro Negro: Consciência, 

Diversidade e Justiça 

Direitos humanos 

e justiça. 

90 

(Classificado) 

2º Alan Augusto Nobre Feitosa 
Curso de QGIS aplicado as Ciências 

Agrárias e ambientais 
Meio Ambiente 

83 

(Classificado) 

3º Cássio Barbosa Noronha  
Clínica para Iniciação do Tênis de Mesa 

no Vale do Juruá 
Saúde 

80 

(Classificado) 

4º 
Caren Daiane Mouzinho 

Guimarães 
Processo de análise do DNA Saúde 

78 

(Classificado) 

5º Carpergiani Maia Costa  Jogos da Integração. Saúde 
75 

(Classificado) 

Campus Rio Branco 

Classificação Coordenador da Proposta Título do Projeto Área Temática Total de Pontos 

1º Diego Canizio Lopes 
Tech Week (Semana de Informática do 

Campus Rio Branco) 

Tecnologia e 

Produção 

100 

(Classificado) 

2º Willian Pedrosa Maia 
Olimpíada Brasileira de Robótica - 

Regional Acre 

Tecnologia e 

Produção 

90 

(Classificado) 

3º 
Elaine Cristina Otsubo 

Sanchez 

V Semana Acadêmica de logística - 

Potencialidades e Fragilidades do 

Transporte de Carga na Amazônia 

Ocidental: Qual o Relevância do 

Logística Nesse Processo? 

Gestão com foco 

em logística  

85 

(Classificado) 

4º Elizanildo Weseu Lima Inclusão através da prática esportiva Esporte 
85 

(Classificado) 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

5º 
Luciana Maira de Sales 

Pereira 
2nd Halloween Party Cultura 

80 

(Classificado) 

6º Antonelli Santos Silva 
SIPAT- Semana Interna de prevenção 

de acidentes de trabalho do Ifac 
Trabalho 

80 

(Classificado) 

7º Jucelma Mourão de Souza 

Complementação do Primeiro 

dicionário de Termos Acreanos em 

Libras 

Educação 
79 

(Classificado) 

Campus Sena Madureira 

Classificação Coordenador da Proposta Título do Projeto Área Temática Total de Pontos 

1º Paulo Márcio Beber 
Dia de Campo - Formação, reforma e 

manejo de pastagens 
Meio Ambiente 

89 

(Classificado) 

2º Maurício Mesquita Cunha Olimpíada do Raciocínio Educação 
85 

(Classificado) 

Campus Tarauacá 

Classificação Coordenador da Proposta Título do Projeto Área Temática Total de Pontos 

1º Juliany Torres Siqueira Feira de Ciências Educação 
94 

(Classificado) 

2º Acácio Bezerra de Mira 
I Campeonato de voleibol de areia de 

Ifac Campus Tarauacá 
Saúde 

85 

(Classificado) 

3º João Ricardo Avelino Leão 
Amazônia Viva: I Mostra de Sementes 

Florestais e Xiloteca 
Meio Ambiente 

85 

(Classificado) 

4º 
Herika Fernanda Dantas 

Montilha 

I Workshop de Propriedade Intelectual 

e Inovação – Campus Tarauacá 

Tecnologia e 

Produção 

75 

(Classificado) 

Campus Xapuri 

Classificação Coordenador da Proposta Título do Projeto Área Temática Total de Pontos 

1º 
Iusseny do Nascimento 

Soares Vieira 

Confecção de kits de Experimentos de 

Química com materiais alternativas e de 

baixo custo para uso das instituições de 

ensino no município de Xapuri, Ac. 

Educação 
78 

(Classificado) 

 

Coordenador da Proposta Título do Projeto Área Temática Total de Pontos 

Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 
II Semana de Gestão e Negócio Ifac 

Campus Tarauacá* 

Gestão e 

Negócios 

43 

(Desclassificado) 

Não recomendada* - de acordo com o item 8.4 do Edital 04/2018 – PROEX/IFAC 

 

Rio Branco/AC, 23 de agosto de 2018. 

 

     (Original assinado)                                                                   (Original assinado) 

Fábio Storch de Oliveira                                                 Rosana Cavalcante dos Santos 

               Pró-Reitor de Extensão                                                                       Reitora 


